平成27年第12回教育委員会議事録

開会日時 平成27年11月19日（木） 午後２時00分

閉会日時 平成27年11月19日（木） 午後２時24分

場  所 岡崎市役所東庁舎２階大会議室

出席委員 福應 謙一  櫻井 敬子  土屋 武志  小出 義信  髙橋 淳

説明のため出席した職員

     横山教育部長 安藤教育監

鈴木教育部次長兼総務課長 鈴木教育部次長兼施設課長 加藤学校指導課長

小野社会教育課長 春日井給食管理室長 爲井市民スポーツ課長

     水越文化芸術部次長兼市立中央図書館長

議事録指定職員

     神尾総務課主幹

渋谷総務課主任主査

議案

１ 岡崎市立中央図書館の特別整理期間について

２ 岡崎市スポーツ推進計画の策定について

３ 議会の議決を経るべき議案に関する意見について

（議題等及び議事の要旨）

福應委員長 議事に入る前に、日程第３、第21号議案「議会の議決を経るべ

き議案に関する意見について」は、教育委員会会議規則第８条

第１項第４号の規定による、本市の内部における審議・検討又

は協議に関する情報であって、公にすることにより率直な意見

の交換若しくは意思決定の中立性が不当に損なわれる恐れがあ

る案件に該当するものであり、秘密会として審議することを発

議し賛成委員の挙手を求める。

 挙手（全員）

福應委員長 秘密会として審議することを決定

■日程第１ その他

 岡崎市立中央図書館の特別整理期間について

中央図書館長 議案書等により説明

福應委員長 質疑を許可

 （質疑なし）

■日程第２ 第20号議案

 岡崎市スポーツ推進計画の策定について

市民スポーツ課長 議案書等により説明

福應委員長 質疑を許可

土屋委員 推進計画では、成人の週１回以上のスポーツの実施率55％以上

を目標としているが、実施するスポーツの基準はどのようなも

のか。

市民スポーツ課長 特に基準を定めず、自身がスポーツを実施したという自己申告

に基づくものとしている。

土屋委員 ＮＰＯ法人が総合型地域スポーツクラブとして活動する際の運

営費は、会員の会費等で賄われているのか。このような団体が

市のスポーツ施設を利用する場合の利用料の減免はあるのか。

市民スポーツ課長 会員の会費、寄附金及び協賛金等で賄われている。施設の利用

料の減免は行っていないが、優先的な施設予約により利用しや

すい環境を提供している。

福應委員長 第20号議案「岡崎市スポーツ推進計画の策定について」の採決

（挙手を求める）

 挙手（全員）

福應委員長 原案のとおり可決することを宣言

■日程第３ 第21号議案

 議会の議決を経るべき議案に関する意見について

 （秘密会）

岡崎市教育委員会会議規則第 14条第２項の規定により、ここに署名する。

 平成 27年 12月 17日

                    教育委員会委員長  福應 謙一

                    教育委員会教育長  髙橋 淳